
N' Pqpqc>rn I lt\'Ìrr. ox/" zlat,a

Cùta Túetropofitana fi fulessina

DIREZIONE: lV "serviziTecnici Generali della Provincia"

Servizio: Edilizia e Politiche Scolastiche

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE con D.D. n" 58 del 18110106 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori

indicati in oggetto, per I'importo complessivo di € 3.450.000,00, finanziato con mutuo C.D.P. pos. N.
4502383, iscritto al bilancio provinciale al cap. 1 519;
CHE con D.D. n. 726 del 22109108, a seguito di gara d'appalto espletata presso l'Ufficio Regionale

Appalti sez. di Messina, è stato approvato il verbale di gara nella quale è risultata aggiudicataria la Ditta
B.O.N.O. Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso delT3152% e per il quale la stessa ha sottoscritto il
relativo contratto di appalto in data 04112108 n. 13567 di repertorio registrato a Messina il23ll2l08 al n.

1263 serie I;
CHE con D.D. n. 57 del 03108/09 è stata approvata una prima perizia di variante e suppletiva, con un

maggiore importo.netto dei lavori di € 409-3lQ3i, utilizzando le somme a disposizione del quadro

economico del progetto originario;
CHE con Delibera di Giunta Provinciale n. 163 del 04106110 è stato deliberato il diverso utilizzo del mutuo

di € 720.000,00 concesso dalla C.D.P. pos. N. 4502387100, al fine di finanziare ulteriori lavori di

completamento dell'Istituto Scolastico in oggetto;
CHE con D.D. no 77 del28106110 è stata approvata laperizia di variante e suppletiva n. 2 e con successiva

D.D. n. l0 del l4l02lll il nuovo quadro economico di spesa della perizia, per un importo complessivo di €
4.083.375,00, finanziando la maggiore spesa con le somme.del diverso utilizzo del mutuo di cui sopra;

CHE con D.D. n. 62 del 23108111 è stata approvata la perizia di variante ed assestamento somme,

dell'importo complessivo di € 4.170.000,00, per assestamento delle quantità dei lavori e per rimodulazione
delle somme a disposizione, onde consentire l'acquisto di arredi e materiali acomplelezza dell'opera;
CHB i lavori sono stati regolarmente ultimati, come da certificato di ultimazione lavori;
CHE con D.D. n. 304 del 27/03114 è stato approvato un nuovo quadro economico di spesa aggiornato nelle
somme a disposizione;
CHE con Determina Dirigenziale n. I 151 del 10/l 1/15 è stato approvato lo Stato Finale e il Certificato di
collaudo tecnico-amministrativo emesso dai professionisti incaricati, per un importo di € 3.502.690,18;

CONSIDERATO CHB nel quadro economico di spesa di cui alla D.D. n. 304114, sono state accantonate,

tra le altre, le somme per l' "acquisto arredi e materiqli (Allegato A)", pari ad € 95.752,87,|a cui
desîinazione è stata già approvata dall'Ente finanzialore;
CHE occorre rimodulare le somme a disposizione onde consentire il completamento delle forniture di cui

sopra;

DETERMINAZIONE
OGGETTO: Progetto per il completamento di un complesso polivalente per le scuole sup. per n. 29 aule e

palestra in località "Conca D'Oro" SS Annunziata - Messina. Importo complessivo € 4.170.000,00.

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO SOMME SUCCESSTVO AL

COLLAUDO.

CIG: 0076576881 CUP: B58E06000100003

RACCOLTA GENERATE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N, ?-{g der



VISTO il nuovo quadro economico di assestamento somme, successivo
motivazioni su esposte;
RILEVATO che la rimodulazione di che trattasi non comporta impegno di
somma frnanziata;
VISTA la L.R. nol2 del 12107/2011, recepimento del D.L. n'163 del 1210412006, e il D.P.R. n"207 del
05110/2010 recepito con DPRS n. 13/12 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO la L.R. n" 48 del 11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;

PROPONE
Per quanto in premessa,

DI APPROVARE il nuovo quadro economico di assestamento somme successivo al collaudo, redatto per
le motivazioni espresse in narrativa, senza impegno di maggiore spesa, così come risulta in allegato;
DI PROVVEDERE con successivo atto ad awiare le procedure relative al completamento delle
forniture da finanziare con le risorse accantonate tra le somme a disposizione alla voce "acquisto arredi e

materiali (Allegato A) ", per un importo di€ 13.796,98 sull'importo di € 98.362,45.'
ALLEGATI:

1) D.D. n.304/t4
2) Nuovo quadro economico di spesa aggiornato

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA
APPROVARB il nuovo quadro economico di assestameilto somme successivo al collaudo, redatto per le
mptivazioni espresse in narrativa, senza impegno di maggiore spesa, così come risulta in allegato;
PROVVEDERE con successivo atto ad awiare le procedure relative al completamento delle
forniture da finanziare con le risorse accantonate tra le somme a disposizione alla vace "acquisto arredi e'niatèriali (Allegato A)",-per un importo di € 13.796,98 sull'importo di € 98.362,45, utilizzandó le somme
derivanti dal diverso utilizzo del mutuo contratto con la CDP pos. N. 4502387/00, iscritto,al cap. 7522 del
Bilancio, impegno n.14448, giusta D.D n. 15412006.

n op,.O% %olb

al collaudo, redatto per le

maggiore spesa rispetto alH

Il'Responsabile rta
Istr. Am onceîla

lrr" o"rservizio
tùtino Míceli



Sulla presente determinazione
approvato con deliberazione
amm inistrativa favorevole.

dirigenziale, aí sensi dell'art.5
n. 26/CC del 21.03.20L4, si

del Regolamento sui controlli interní,
esprime parere di

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.tz della L.R. n.30 del 23/12/2ooo e ss.mm.ii, art.55,5'comma, della L. 142/gol

imputata 
"t ,"pifrZL

ll Dirigente del Servizio Fi

Si esprime parere f.A..'l--|...L*:-tjl.[i. in ordine alla regolarità contabite ai sensi det Regotamento det

sistema deicontrolli interni; '
A norma dell'art. 55, 5" comma,della L.142/9a, recepíta con la L.R. 4g/91, e ss.mm.ii.,

finanziaria della spesa

) lÀl^t^8

SI ATTESTA

di Euro /:{q C, I E

2" DIR. SERVIfi FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTOTPFSSO NOTA
messrnaglfo)f fl lttr,oyX

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta s con glistanziamentidibilancio e con le
regole difinanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a)

ll Dirigente Serv. Finanz



\

É.
o
<2
-J-ura {
fi_Koz \FcF:

UEo
J

c{cf)(o (f)N oNsooo_$_rr)- í)_o_ o@@so
O)SÒl F-l- c)N.{i cOO(o o) o. o (f) o ro (o @ o)o.! f c! c!q q\qr?.?
Or:î(gO)lt-tf)O)(\lsrOF-s(Y)rNOrNN(a

@

dg)q
oto
u?
c4t

q, !, qlJ !, q,

o
o-
ooq
o
+

gr
oc
(0
(o

@q
o
o)q
(\to
u?
(9

oo
ooq
cf)
f.-
F-
co

q/ q,

o È.- (f) c.r - r..-lo N = 
(o { No_ (g_ (f)_ @_ rr)_ @_l-- - - o_ €- tfr_ Ol o_

O (O (f) O) c.) (olo O) € C\t tf l.-Or@Ol.-clCD (OIOO (9(f)qqsc.lc.lnlq c!oìc! qq
(O(OF=r(O(016l OfOS €O)F-(OOl'*(.,(OlO (O F - òl -N \Nf l,q co
co cD (f) ltt

I
I

I
Iq/ qu q/ W qU qrlqP W qP qY !|, qU
I

r||,

òt
@
o,o(o
F-(o
(o

ro\orosooo_'tt- @_ $_ o-
oNs@oor0(o@o)
l.c) .v) o (f) (o
Ntrioiòi-N(DC!C{

qu qp qlJ qp q, rll,

:- :-
íP
oo
ooo) o)

6- **È slgó"gg* Ns gÈ
qr:gg

3

a É*a ó e e
-a.cc.r* y È ; roEa2 >=
-.,' og_H o -.--58;3E E;

-il ='.s; € XEPgEiSsìf; €€

atur;EuÉ fiÈg€gsÈ;i;€;È;
ÈEg;-$gg; ?ÈÉrs;EHSHHH;n
E€ÈEaèÉe Eìfi*fié iÈI EEfrTÈI àE àn su à 

=: 
H f; H È H ÈR lSiH €

= 
E ò E E E ò E 3 3 E E ," @- ro 6 s, t € € ,'I

ooq
I

+

o
@o
ul
o-

=oo
o
ú.
o
o-

=

;c'6
ao



\ \

PnovrNctA RrctoNALE Dt MrsstNA
\

*

R
]ita
? s z.Z--

UMTA' DI PROGETTO INTERSETTORIALE
Progettazione e manutenzione edifici scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - ral.(090)7761201 Fax (090)7761813

HTERMINAZIOI\E DTRIGENT.IALN N loh del Jl-A3-?filq

SGGETTO: Progetto per il completamento di un complesso polivalente per le scuole sup. per n.

F aute e palesfia in localita "Conca D'Oro" SS Annunziata - Messina. Importo complessivo €.

4.170.000,00.
AppRovAaoNE QUADRO ECONOMICO DI SPESA AGGIORNATO.

IL DIRIGENTE

PRSMESSO:
CHE con D.D. no 58 del 18/10/06 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori inilicati

in oggetto, per I'importo complessivo di €. 3.450.000,00, finanziato con mutuo C.D.P. pos. N.

4502383, iscritto al bilancio provinciale al cap. 7519;

CgE, a seguito di procedura di affidamento mediante pubblico incanto, con D.D. n. 16 del

2UA9l08 è stato approvato il verbale di gara nella quale e risultata aggiudicataria la Ditta B.O.N.O.

Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso del7,3l52Yo e pr il quale la stessa ha sottoscritto il
relativo contratto di appalto in data 04112108 n. 13567 di repertorio registrato a Messina i|23ft2108

al n. 1263 serie I;
CHE i lavori sono stati consegnati in data 04111108 giusto verbale di consegna in via d'urgpnza,

redatro íl06111108;
. :i: : CHE con D.D. n. 57 del 03/08/09 è stata approvatd'tiiià prima pnzra di variante e suppletira" con

.
""*.s:*aa;ts maggrore importo netto dei lavori di €. 40931&AL. utilizzando le somme a disposizione del

.::*q1gdro economioo del progetto originario e per la.,quale la Ditta ha sottoscritto il relativo dto di
sottomissione N. l;
Cm con Delibera di Giunta Provinciale n. 163 del 04/06/10 è stato deliberato il diverso vtilizzo
del mutuo die.720.A00,00 concesso dalla C.D.P. pos.N. 45023871CI0, al fine di finanziare ulbriori- --Iavori 

di completàmento dell'Istituto Scolastico in oigetto;
Cffi con D.D. n" 77 del28tA6ll0 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 2 e con

successiva D.D. n 10 del l4l02ll1 il nuovo quadro economico di spesa della perizia con lo súema

dell'atto di sottomissione n. 2 per un importo complessivo di €. 4.083.375,00, con una magiore
spesa pari ad e. $3.375,00 finanziata con le somme dpl diverso utrlizza del mutuo di cui sop(q

Cffi con D.D. n. 62 del23l08ll1, in fase di conclusione dei lavori, è stata redatta dalla D.t una

perwa di variante ed assestamento somme, delf importo complessivo di €. 4.170.000,00, per

assestamento delle quantità dei lavori e per rimodulazione delle somme a disposizione, onde

consentire I'acquisto di arredi e materiali;
CONSIDERATO CHE si è reso necessario aggiornare l'allegato "A" petr "forniture rredi,
materiali e servizi", anche a seguito di lavori di adeguamento al verbale di disposizione dell'A.S.P.

n.485113 del23l08ll3;
YISTO il nuovo allegato "A" e il nuovo quadro economico di spesa redatto dalla D.L. nell'ambito

delle somme finanziate, nel quale sono state inserite le somme necessarie per le forniture di cui
sopra, fronteggiando. la relativa spesa con il residuo ancora dísponibile del diverso utiliza del

mutuo pos. N. 4502387100, iscritto al cap. 7522 del Bilancio Provinciale ' ':

CHT. occorre prowedere, con successivi prowedimenti all'affidamento delle forniture e dei

servizi previsti fia le somme a disposizione e necessarie a completeua, dell'opera oggetb del

finanziamento;



YISTO il D.Lgs. 163106 ed iI DPR z}7n},come recefÉú in SiciliaconLR l2lll err.*ttì
VISTA la L. R. no48 dell'll.l2.l99l che modifica d iGgn l'ùdinrnento &gli EE.LL.;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA
APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa dei lavori di qd ell'ogeno, redatto dalla D.L.,
dell'importo complessivo di €. 4.170.000,00, per le motivazioni espessc in nuraiva, che fa parte
integrante della presente ;
PREITDERE ATTO che l'opera è finanziata mediante diverso úúizo del rnuhn cmtratto con la
CDP spa pos. N. 4502387rc0 iscritto al cap. 7522 delBilancio;
AFFIDARE con successivi prowedimenti le forniture ed i servizi trwisi ùa h sortme a
disposizione e necessarie a completezza dell'opera oggetto del finanziamento.

SIALLEGA:

l) Nuovo Quadro econc,rnico di spesa

Visto preso nl

IL RAGIONIERE

?

I
È
G -"-



s-q.E_ .88 8:38
s$H as HRgggr: Ns Ng*È

u(rru $r(9

ct
ct
Ét'
€)
dó
!t

lJ

l\(o
(o

r|,

$lo
o)oít
F*fo(o

s^qE- 3_g ràser3
m$H HÈ FÈggFi'gFF 33 ÈS*N;

rù,t{r,wqlr,f{',(l,

:oF
99,(o tÍ(}@oo

E 33
E, g E&; ;: FF

sÉsgggsg 
ggggÈÈÈgg$gi;e

wrl.,([,qr{l,

€
d(r,
a0
(\loro
r)

ry

o
d(Dq
(\loq
tt

Nq
(ort
<ct
@

(l,(l,Ur(9(r,U,

oo
o
c)
CD
(o
f,-

(o

Ot-Í)fi| -o(o(oorl,
oto<'lolc.tO-(DOF-CDttf11lCt.1
ci<oN;dN(OONC?)t- NC{{
c'iroÍ,

C'ct
doct
dF
t

tr,

o
o
îA
trl
J
o.

=oo
o,-
É,
o
o.

=



CittA fuletrop o fítart"a ú fvfessin"a
VI DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Senrizio Edilizia e Politiche Scolastiche

FORNITURE ARREDI, MATERIATI r SiiVIZr

DIRENORE DEI LAVORI:

Geom. Nicolò ANNA

PROCEDIMENTO:



PIANO SECONDO
LABORATORI MODA E COSTUME . SCENOGRAFIA - PITTURA E DECORAZIONI PITTORICHE .

DESCRIZIONE DEL MATERIALE QUANTITA'
PREZZO

UNITARIO
IMPORTO

Cavalletto da studio a manovella

Sgabello girevole elevabile a vite con ped-ana

Cavalletto da studio a manovella

Armadio due ante delle dimensioni minime di cm.
200x100x45

IMPORTO TOTALE
IVA 22o/o

IMPORTO COMPLESSIVO

9

9

10

1 15,00

3s,00

1 15,00

220,00

1.035,00

315,00

1 .150,00

440,00

2.940,00
646,80

3.586,80



LABORATORI DISCIPLINE PLASTICHE E SCULTOREE

DESCRIZIONE DEL MATERIALE QUANTITA'
PRETZO

UNITARIO
IMPORTO

Trespoti per scultura in ferro con piano inclinato

Mensole in legno 198 x 35

Scaffali in metallo a 5 ripiani, delle dimensioni
cm. 100 x 40 x 1870

Porta disegni orizzontale metallico a 5 cassetti

10

5

6

4

't25,00

35,00

30,00

615,00

1.250,00

175,00

180,00

2.460,00

4.065,00
894,30

4.959,30

IMPORTO TOTALE
IVA 22o/o

IMPORTO COMPLESSIVO



PALESTRA

DESCRIZIONE DEL MATERIALE QUANTITA' PREZZO
UNITARIO

IMPORTO

Spalliera svedese, campata doppia

rete pallavolo

Ritti salto in alto, in lega leggera, basamento a T, piedini
regolabili

Asticella in fibra di vetro

Materasso salto in alto formato da 2 pezzi ad unione
centrale

Parallele simmetriche

Materassi ginnici cm. 200 x 100 x 10

Contenitore porta palloni

Panche spogliatoi

Panca svedese completa di asse di equilibrio
sottostante

Coni altezza cm. 50 con 3 fori

Bastoni colorati antiurto cm. 120

IMPORTO TOTALE
IVA 22o/o

IMPORTO COMPLESSIVO

2

2

2

1

300,00

40,00

50,00

40,00

950,00

900,00

105,00

130,00

230,00

230,00

10,00

2,00

600,00

80,00

100,00

40,00

950,00

900,00

210,00

130,00

920,00

230,00

120,O0

24,O0

4.304,00
946,99

5.250,99

1,

1

2

1

4

1

12

12



COMPLETAMENTO PICCOLI IMPIANTI

DESCRTZTONE DEL MATER|ALE QUANflTA. t*=ff8 
tMpoRTo

UNIT,

lmpianto automazione di cancello pedonale a battente
ad un'anta 1

lmpianto TVCC 1

Striscie bianche per sgnature parcheggi 1

IMPORTO A CORPO 4.300,00
IVA 21o/o 903,00

IMPORTO COMPLESSTVO 5.203,00



Lavori di adeguamento al verbale di Disposizione dell'A.S.P. n. 485/13 del 23.08.2013, relativamente
all'applicazione di pellicole antisolari.

Applicazione pellicola antisolare piano secondo, piano
primo e palestra. Realizzazione lavori di adeguamento
per rilascio autorizzazione passo carraio. Come computo
alleoato 38.699,70

Per IVA 10% 3.869,97

42.569,67



Lavori diadeguamento arverbare di Disposizione deil.A.s.p. n. 4gs/r3
all'installazione di condizionatori d.aria.

del 23.08.201 3, relativamente

DESCRIZIONE DEL MATERIALE

Condizionatore d'aria, tipo inverter, potenza nominale
24.OOO Btu (p.R. anno 2013 _ art. 24.3.3.S)

Condizionatore d,aria, tipo inverter, potenza nominale
18.000 Btu (P.R. anno 2013 - art. 24.3.3.4)

Realizzazione linea dedicata, per condizionatori aria
compresi inîerruttori magnetotermici (a corpo)mpianto
pallacanestro monotubolare, mobite

Realizzazione di parete divisoria, locale tecnico
ascensore (a corpo)

1

2.193,00

1.821,00

10.650,00

3.100,00

8.772,00

10.926,00

10.650,00

3.100,00

33.449,00
3.344,80

36.792,90

j

I
I

ì

_ _-IMPORTO TOTALE --
tvA 10%

IMPORTO COMPLESSIVO




